
Leica GS18 I

Test GNSS přijímače s inerciálním 

sklonoměrem a fotogrammetrickou 

kamerou Leica GS18 I

GNSS seminář VUT Brno 3. 2. 2022

GEFOS a.s., zastoupení Leica Geosystems

Ing. Daniel Šantora



Captivate – Ucelený systém 

GS07 GS16 GS18 GS18 T GS18 I

TS13 TS16 TS60 MS60 TM60

CS20 Basic CS20 LTE CS20 DISTO CS30 7“ tablet CS35 10“ tablet



První kompenzace náklonu imunní vůči magnetizmu



Soustřeďte se na svou bezpečnost a NE na bublinu



Vytyčování s GS18

▪ Přesně vidíte, co děláte

▪ Podstatně rychlejší 
vytyčování

▪ Vše graficky



Proč GS18 T ?

• IMU neomezuje sklon

• Bez magnetického kompasu

• Není nutná žádná kalibrace před 
ani během měření



Proč GS18 T ?

• Rychlejší měření

• Dříve nedostupné body

• Bezpečnost

• Mnohem rychlejší 
vytyčování

• = vysoká produktivita



GS18 I

GNSS přijímač s fotogrammetrickou kamerou



GS18 I

GNSS přijímač s fotogrammetrickou kamerou

▪ Navíc kamera

▪ Díky RTK a IMU známé prvky 

vnější orientace

▪ = Možnost průsekové 

fotogrammetrie

▪ Zároveň všechny výhody GS18 T

(měření s nakloněnou tyčkou)



GS18 I

Sběr dat – ovládání snímkování

Stop

Start



GS18 I

Sběr dat – zásady při snímkování

▪ Max. 1 minuta (120 sn., 2 Hz)

▪ Ideálně 20 s – 30 s (CS20)

▪ Oblouková dráha (ne rovná)

▪ 2 m – 10 m od objektu

• < 2 m: nejsou překryty

• > 10 m: ztráta přesnosti



GS18 I

Pre-processing po snímkování – automaticky:

▪ Detekce sítě spojovacích 

bodů

▪ Posouzení konfigurace 

snímků

▪ Vyrovnání vnější orientace

▪ Uložení skupiny



GS18 I

Měření na snímcích v Captivate – kontroler nebo simulátor:



GS18 I

Měření na snímcích v Captivate – kontroler nebo simulátor:



GS18 I

Měření na snímcích v Captivate – kontroler nebo simulátor:



Infinity

Snadná a názorná orientace ve snímcích

▪ Ohniska

▪ Trajektorie

▪ Náhledy



Infinity

Měření bodů na snímcích – průseková fotogrammetrie



Infinity

Výpočet nové orientace (snímkové triangulace)

▪ Svazkové 

vyrovnání



Infinity

Výpočet nové orientace – řídké mračné bodů



Infinity

Výpočet nové orientace – husté mračné bodů



GS18 I

Přínos

▪ Nepřístupné body

▪ Body mimo GNSS

▪ Nebezpečná místa

▪ Rychlost



GS18 I

Přesnost bodů ze snímků

2 - 4 cm

▪ Při dodržení kritérií

▪ Podloženo testem na terče



GS18 I – test přesnosti bodů ze snímků

Situace, vztažné RTK zaměření

▪ 4 body

▪ Zaměřené několikrát 

RTK – průměr jako 

vztažné souřadnice



GS18 I – test přesnosti bodů ze snímků

Dočasná stabilizace

▪ Skenovací 4,5“ terče na 

magnetické podložce

▪ V otočné vidlici zajišťující 

stabilitu středu terče

▪ Ideální identifikace na snímcích



GS18 I – test přesnosti bodů ze snímků

Snímkování

▪ Skenovací průchody ve 

vzdálenostech:

▪ 2, 5, 10 m

▪ 15, 20 m pro přezkoumání vlivu 

při velkém překročení max. 

povolené vzdálenosti



GS18 I – test přesnosti bodů ze snímků

Měření ze snímků – Captivate (v kontroleru)

▪ Měří se body ze snímků přímo 

po měření nebo později v 

kontroleru

▪ Software automaticky změří bod 

z max. 5 snímků

▪ Měření na více snímcích lze 

provést ručně



GS18 I – test přesnosti bodů ze snímků

Měření ze snímků – Infinity (na PC)

▪ Navíc společné svazkové 

vyrovnání jednotlivých skupin 

snímků (snímkovacích průchodů)

▪ Umožňuje zpřesnit observace ze 

snímků vzdálenějších snímků od 

objektů



GS18 I – test přesnosti bodů ze snímků

Mračna bodů ze snímků – Infinity (na PC)

▪ Metodou DIM (Dense Image 

Mapping) stejně jako ze snímků 

z dronů



GS18 I – test přesnosti bodů ze snímků

Mračna bodů ze snímků – Infinity (na PC)

Vzdálenost bodů Zdroj výp. souř. øΔp øΔH max.Δp max.ΔH

2 m
Captivate 0,029 0,022 0,110 0,071

Infinity 0,011 0,013 0,017 0,039

5 m
Captivate 0,031 0,022 0,042 0,067

Infinity 0,011 0,013 0,013 0,034

10 m
Captivate 0,094 0,025 0,176 0,074

Infinity 0,013 0,013 0,017 0,035

15 m
Captivate 0,092 0,021 0,113 0,064

Infinity 0,017 0,015 0,021 0,035

20 m
Captivate 0,166 0,057 0,226 0,076

Infinity 0,022 0,019 0,028 0,036



Děkuji za pozornost!


